Conciencia escrupulosa es «*quæ ex levibus fundamentis, vel anxietate animi suspicatur malum in agendo vel non agendo.*» Conciencia laxa es «*quæ ex levissimis motivis iudicat esse licitum, quod est illicitum, vel esse leve peccatum quod grave est.*»

88. P. ¿Hay obligación de obrar según la conciencia errónea vencible?

R. El que tiene conciencia errónea vencible está obligado á deponerla, orando, estudiando, ó consultando. No puede deponerla temerariamente, porque entonces no seguiría el dictamen de la recta razón, sino que su voluntad seguiría sus gustos, movida, *no por la razón*, sino por la pasión: debe deponerla racionalmente. Si el caso fuese urgente y hubiese precisión indispensable de obrar, entonces el que advierte, al menos en confuso, que su conciencia es errónea, debe arrepentirse de su ignorancia, hacer lo posible para averiguar la verdad; y si el tiempo no le permitiese salir del error, ni pudiese suspender la acción, debe obrar lo que le pareciere menos peligroso, proponiendo instruirse después. En este caso no peca, pero estará obligado á restituir, si de su consejo se siguió daño de tercero contra justicia conmutativa; porque su ignorancia, suponiendo que era gravemente culpable *anteriormente*, es la verdadera causa del daño que se sigue.

P. ¿Puesto que el que tiene conciencia errónea vencible peca si la sigue (si no la retracta antes formalmente), parece que no peca obrando contra ella?

R. Es opinión común de los teólogos que el que obra contra su conciencia, aunque sea errónea y vencible, peca. La razón es porque dice Santo Tomás: «Non videtur autem possibile quod aliquis peccatum evadat, si conscientia quantumcumque errans, dictet aliquid esse præceptum Dei, quod sit indifferens, sive per se malum, si contrarium, *tali conscientia manente*, facere disponat. Quantum enim *in se est, ex hoc ipso habet voluntatem legem Dei non observandi*: unde mortaliter peccat.» (In Disput. q. 17. de conscient., art. 4.) San Pablo en el capítulo 14 de la carta á los Romanos pronunció una sentencia *universal*, cuando dijo: «Omne quod non est ex

fide, peccatum est; esto es, omne quod fit contra conscientiam, peccatum est.»

89. P. Según esto, el que se halla en este estado, está necesitado á pecar; porque si sigue la conciencia errónea vencible, peca, y si no la sigue también.

R. No está necesitado *absolutamente* á pecar, porque puede deponer la conciencia, por lo mismo que es vencible; y entonces ya no es conciencia. Si el caso es muy urgente y se arrepiente y propone enmendarse, entonces no peca si sigue la conciencia errónea. Mas dado caso que quiera seguir en su error *voluntario*, está necesitado á pecar *ex suppositione* y *voluntariamente*, como dice Santo Tomás. «Non est perplexus simpliciter, sed *secundum quid*, scilicet conscientia erronea *manente*; et hoc non est inconveniens, ut *aliquo supposito* homo peccatum vitare non possit; sicut supposita intentione inanis gloriæ, ille qui *tentatur* eleemosynam dare, peccatum vitare non potest: si enim dat ex *tali* intentione, peccat; si vero non dat, transgressor est.» (In Disput. quaest. 17. de conscient., art. 4. ad 8.) (Véase el número 99, en la respuesta.)